BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2002/TCT-DNL
V/v thuế GTGT đối với khoản lãi cho các đơn vị nội bộ vay vốn
	Hà Nội, ngày 13 tháng 06 năm 2012

Kính gửi: Tổng công ty Công nghiệp Xi măng Việt Nam.
Trả lời công văn số 0693/XMVN-HĐTV ngày 10/5/2012 của Tổng công ty Công nghiệp Xi măng Việt Nam, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Trong thời gian vừa qua, Tổng cục Thuế nhận được đề nghị của nhiều đơn vị về xử lý khoản lãi cho vay tiền của các tổ chức, cá nhân không phải là tổ chức tín dụng, Bộ Tài chính ghi nhận vướng mắc trên và đã có công văn số 6812/BTC-TCT ngày 22/5/2012 trình Thủ tướng Chính phủ xem xét không thu thuế Giá trị gia tăng đối với khoản thu từ hoạt động cho vay của các tổ chức, cá nhân (không phân biệt tổ chức tín dụng hay doanh nghiệp) và đang chờ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Sau khi có ý kiến đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính sẽ có hướng dẫn chung cho các đơn vị.
Tổng cục Thuế thông báo để Tổng công ty Công nghiệp Xi măng Việt Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (TCT);
- Website Tổng cục Thuế;
- Lưu: VT, DNL (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn